
 P R O C E S V E R B A L 

Nga seanca e njëzet e pestë e Këshillit të Komunës së Bërvenicës, e mbajtur më 28.09.2023, (e 
mërkurë) me fillim nga ora 13:00 në ambientet e Komunës së Bërvenicës. 

Të pranishëm: 15 këshilltarë. 
Mungojnë: 
 
Seancën e hapi dhe e drejtoi kryetari i Këshillit, Bujamin Rushiti, i cili konstatoi se ka kuorum 
për vendimmarrje të vlefshme nga numri i këshilltarëve të pranishëm. 
     
Për punën e seancës u propozua si  në vijim. 
 

Rend dite 
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së njëzet e katërt  të Këshillit të Komunës 
së Bërvenicës. 
2. Shqyrtimi dhe miratimi i Programit Vjetor të Punës së IPKÇF “SONCE-DIELLI”, Bërvenicë 
për vitin 2023/2024. 
3. Kërkesë nga bashkësia lokale e Tenovës. 
4. Kërkesë për ndihmë financiare. 
5. Kërkesë për sponsorizim për turne përkujtimor. 
6. Kërkesë nga një grup qytetarësh nga fshati Miletinë. 
7. Kërkesë nga .K.F  f. Çellopek. 
8. Kërkesë nga Bashkësia Lokale f. Bllacë. 
                 
 
     Kryetari i Këshillit lexoi pikat dhe tha, rendi i ditës është dhënë me 8 pika por kemi edhe pika 
shtesë, kemi  material nga shkolla 7 Marsi që na është dërguar me postë elektronike dhe me 
siguri e keni lexuar. Kemi edhe një pik  shtesë për formimin  e Këshillit Ekonomik lokal, si dhe 
një letër qëllimi, pra për një donacion. 
    Më tej, Kryetari i Këshillit pyeti nëse ka ndonjë tjetër propozim për të ndryshuar dhe shtuar në 
rendin e ditës. 
    Fjalën e mori Abeb Nuhiji dhe tha, kam edhe një pikë shtesë, një kërkesë tjetër nga KF. Besa, 
gjegjësisht kërkesë për mjete financiare për të ndihmuar funksionimin e klubeve sportive në 
komunën tonë.     
 
                   
     Duke parë se askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim rendin e ditës së 
bashku me pikat shtesë dhe u miratua njëzëri nga 15 këshilltarët e pranishëm.       
 
 
 
 

I 



           
Lidhur me pikën e parë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së 
njëzet e katërtë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe pyeti 
nëse ka vëejtje apo komente për procesverbalin. 
     Fjalën e mori Zllate Kitanovki dhe tha,  ka një gabim teknik në pikën e dytë të rendit të ditës, 
ku thuhet (për vitin 2022/2023) duhet të jetë 2023/2024.   
    Administrata u përgjigj se ishte një gabim teknik dhe se ishte Ribalancimi i Parë. 
           Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Miratimi i 
procesverbalit të seancës së njëzetetretë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës" dhe u pranua 
njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm. 

II 
 
Lidhur me pikën e dytë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Programit Vjetor të Punës së 
IPKÇF SONCE-DIELLI, Bërvenicë për vitin 2023/2024”,  Kryetari i Këshillit tha, pasi nuk ka 
asnjë përfaqësues nga IPKÇF SONCE-DIELLI, i cili. do të shpjegojë, ftoj shërbimin juridik të 
shpjegojë nëse kanë informacion. 
      Nga  Shërbimi juridik u tha, për arsye të justifikuara, nuk kemi përfaqësues nga IPKÇF 
SONCE-DIELLI , por na thanë që ishte një program pune normal si çdo vit, kishe material dhe 
me siguri e keni lexuar. 
       Kryetari i Këshillit tha, pasi nuk ka kush të shpjegojë dhe e njëjta është për shkaqe të 
arsyeshme, sugjeroj që të votojmë për këtë pikë. 
      Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Programi vjetor i punës së IPKÇF 
SONCE-DIELLI, Bërvenicë për vitin 2023/2024” dhe u pranua njëzëri nga 15 këshilltarët e 
pranishëm.       
  

III   
Për pikën e tretë të rendit të ditës “Kërkesa nga Bashkësia Lokale e f.Tenovë”, Kryetari i 
Këshillit fjalën ia dha kryetarit të Komisionit për Veprimtari Shoqërore. 
        Kryetari i Komisionit për Veprimtari Shqërore tha, pikën e kemi pasur në rend dite, e kemi 
shqyrtuar dhe njëzëri e kemi pranuar, ju sugjerojmë që edhe ju ta pranoni. 
      Kryetari i Këshillit ia dha fjalën Sekretarit të komunës për të sqaruar pikën. 
     Sekretari i komunës tha se ka pasur iniciativë për ndërtimin e trotuarit deri te shkolla  fillore 
në fshatin Tenovë, bëhet fjalë për rreth 300 m2 bekatonka dhe 180 m2 bordurë. Për beton nuk 
mund t'i plotësojmë sepse nuk kemi hapur procedure tenderi, në kompensim ofrojmë mekanizim. 
      Kryetari i Këshillit tha se bashkëpunimi i komunës me shoqatat është i mirë për të ndihmuar 
fshatrat e komunës sonë sepse është një procedurë më e shkurtër. Ndërtimi i rrugës në  Poreçko 
maallo në fshatin Radiovcë është duke u zhvilluar, në Çellopek gjithashtu punohet edhe në 
rrugën e Dubravës në fshatin Bërvenicë. Inkurajojmë qytetarët që të kërkojnë në kuadrin e 
mundësive materiale t'i plotësojnë ato. 
     Sekretari i komunës tha, dua t'i përshëndes të gjitha iniciativat dhe OJQ-të, në një bisedë me 
kryetarin dhe administratën komunale, kemi kërkuar që të na ndihmojnë për ndërtimin e murit në 
shkollën në fshatin Tenovë, do të do të thotë kursime në ngrohje, një sistem arsimor më i mirë 
dhe gjëra të tjera. 
Pas këti sqarimi dhe meqë askush nuk foli, kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Kërkesa 
nga Bashkësia Lokale e f.Tenovë” dhe ajo u pranua nga 15 këshilltarët e pranishëm. 
 



       IV 
Për pikën e katërt të rendit të ditës, “Kërkesa për ndihmë financiare”, Kryetari i Këshillit e lexoi 
dhe tha se si gjithmonë do të ndihmojmë personat që kërkon ndihmë. Por personi nuk është nga 
komuna jonë, por ne do ta ndihmojmë përsëri brenda mundësive të komunës. 
        Kryetari i Këshillit hapi debat. 
           Pasi se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Kërkesë për ndihmë 
financiare” dhe u pranua unanimisht nga 15 këshilltarët e pranishëm. 
 

V 
     Lidhur me pikën e pestë të rendit të ditës, “Kërkesa për sponsorizim për turne përkujtimor”, 
Kryetari i Këshillit e lexoi dhe tha, pasi në kërkesë është konstatuar gabim teknik, të 
riformulohet kërkesa nga Bordi Nismëtar. Dhe Kryetari i Komunës të vendosë sipas  mundësive 
të komunës. 
      Kryetari i Këshillit hapi debat. 
      Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Kërkesa për 
sponsorizim për  turne përkujtimor” dhe u pranua unanimisht nga 15 këshilltarët e pranishëm. 
 

VI 
Lidhur me pikën e gjashtë të rendit të ditës “Kërkesa e një grupi qytetarësh nga fshati Miletinë”, 
Kryetari i Këshillit ia dha fjalën kryetarit të Komisionit të Urbanizmit Abeb Nuhijit, i cili tha se 
pjesa e parë nga Kërkesa i referohet vendosjes e  pengesave apo policve të shtrirë për uljen e 
shpejtësisë së automjeteve në bllokimin e trafikut të quajtur rruga e Malit të thatë , ndërsa pjesa e 
dytë e kërkesës i referohet ndërtimit të një shtegu apo ure mbi lumin Jaruga pranë parkut në 
qendër. të fshatit. 
      Kryetari i Këshillit hapi debat. 
   Fjalën e mori  sekretari i komunës dhe tha, pjesa e parë e kërkesës ka të bëjë me punën për të 
cilën duhet të plotësohen disa parakushte, të bëhet një projekt, por nuk e dimë nëse do të marrim 
leje nga ministria kompetente. Prandaj, pjesa e parë e kërkesës do të duhet të shtyhet dhe për 
pjesën tjetër do të sigurohet materiali dhe do ta përfundojnë vetë punën. 
      Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Kërkesë e një grupi 
qytetarësh nga fshati Miletinë” vetëm me pjesën e dytë të kërkesës dhe u pranua njëzëri nga 15 
këshilltarët. prezente. 
 

VII 
Sipas pikës së shtatë të rendit të ditës Kërkesë nga .K.F Besa f. Çellopek , Kryetari i Këshillit 
lexoi pikën dhe fjalën ia dha kryetarit të Komisionit për Urbanizëm i cili tha, KF-Besa kërkon 
pllaka bekathon për të rregulluar rrugën dhe parkingun e stadiumit të ri. që është në ndërtim në 
atarin e fshatit.Çellopek d.m.th në dalje për në fshatin Strimnicë nuk e kanë theksuar sipërfaqe 
katrore dhe ne si komision e kemi kaluar si gjithmonë sipas mundësive të komunës. 
 
       Kryetari i Këshillit hapi debat. 
           Duke parë se askush  nuk foli, Kryetari i Këshillit vendosi pikën “Kërkesa nga KF. Besa 
f.Çellopek dhe u pranua njëzëri nga 15 këshilltarët e pranishëm. 
 

VIII 



       Lidhur me pikën e tetë të rendit të ditës “Kërkesa nga Bashkësia Lokale e f.Bllacë”, Kryetari 
i Këshillit e lexoi pikën dhe fjalën ia dha kryetarit të Komisionit për financa. 
      Kryetari i komisionit të financave tha edhe kjo pikë është pranuar unanimisht nga komisioni 
ja  sekretari do të shpjegojë më hollësisht. 
       Sekretari tha se ne kemi një pasqyrë se 40-50 shtëpi familje nuk mund të lidhen me 
kanalizimin dhe jemi në negociata me BV dhe kryetarin e komunës për të ndërtuar një mur 
mbajtës në atë trasë apoa aks  që të mos rënohet toka. E vetmja mundësi  është që kjo të kalojë në  
pronën private ku do të kalojë edhe rrjeti i kanalizimit fekal, prandaji qytetarët kërkojnë që këtu 
të ndërtohet një mur mbajtës. Pra, bëhet fjalë për materialin për murin mbajtës dhe mekanizimin 
nga komuna. 
          Kryetari i Këshillit hapi debat. 
           Pasi askush nuk foli, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Kërkesa nga Bashkësia 
Lokale e f. Bllacë” dhe njëzëri u pranua nga 15 këshilltarët e pranishëm. 

 
IX 

Për pikën e nëntë të rendit të ditës, “Propozim-vendim për dhënie mendim pozitiv për 
ndryshimet dhe shtesat në Statutin e SHFK”, 7 Marsi, - f. Çellopek Komuna e 
Bërvenicës,Kryetari i Këshillit lexoi  pikën dhe tha ai, dhe kjo pikë është e njëjtë me pikën e 
seancës së kaluar për ndryshimin e Statutit të SHF, Kosta Racin, e keni pasur materialin dhe e 
keni lexuar, pra bëhet fjalë për disa ndryshime të vogla. 
          Kryetari i Këshillit hapi debat. 
           Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit vuri në votim pikën 
“Vendim për dhëne  mendim pozitiv për ndryshimet dhe shtesat në Statutin e SHFK”, 7 Marsi, 
-f.Çellopek dhe u pranua njëzëri nga 15 këshilltarët e pranishëm. 
 
 

X 
Lidhur me pikën e dhjetë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për pranimin e donacionit nga 
“ENERGO R GROUP”, SH A.K, Tenovë, Kryetari i Këshillit e lexoi pikën dhe fjalën ia dha 
Sekretarit të Komunës për ta sqaruar. 
      Sekretari tha se kamioni që kemi në këtë komunë ishte në gjendje shumë të keqe dhe nuk ia 
vlente të riparohej. Gjest i mirë nga kompania dhe kjo letër qëllimi është e mirëseardhur. 
Kompania është për t'u mirëpritur si përgjegjëse shoqërore sepse na duhet një kamion që do të 
punojë në projekte të mëdha siç janë ujërat e zeza fekale etj. 
          Kryetari i Këshillit hapi debat. 
           Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për 
pranimin e donacionit nga ENERGO R GROUP, SH.A. Tenovë” dhe u pranua unanimisht nga 15 
këshilltarët e pranishëm. 
 
 
 
 

XI 
 



Lidhur me pikën e njëmbëdhjetë të rendit të ditës “Kërkesa për ndihmë financiare për të gjitha 
klubet e futbollit dhe sportit”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe fjalën ia dha Abeb Nuhijit si 
propozues i pikës për të sqaruar lidhur me të. 
      Abeb Nuhiji tha se komuna e Bërvenicës vitin e kaluar i ka ndihmuar klubet sportive dhe ka 
ndarë nga 30 mijë denarë për çdo klub, prandaj klubet e futbollit dhe ato sportive po kërkojnë 
ndihmë financiare këtë vit, por pasi që shpenzimet për funksionimin e tyre janë rritur, ato janë. 
duke kërkuar që kjo shumë të rritet brenda mundësive të komunës. 
          Kryetari i Këshillit e hapi diskutimin dhe tha se çdo vit kemi buxhet për këtë destinim, 
shpresoj që edhe këtë vit të ndahen mjete. 
      Sekretari i komunës tha se fillimisht le të mburremi se interesimi për sportin dhe investimi në 
të jep fryte në gjithçka që komuna ofron si përmbajtje. Por të mos jetë i lidhur me shuma dhe të 
jetë brenda mundësive të komunës mjafton për t'u përcaktuar, kryetari i komunës i di kostot e 
tyre por gjithsesi mbeten brenda buxhetit. 
     Abeb Nuhiji tha se kërkohen 200 euro si tarifë regjistrimi dhe për këtë po e kërkojnë këtë 
mbështetje financiare. 
      Sinisha Jovanoski e mori fjalën dhe tha, ne duhet ta mbështesim kërkesën dhe sportin dhe 
unë jam pjesë e Vardarit dhe mendoj se është shumë e rëndësishme për klubet dhe do të thotë 
shumë. 
           Duke parë se askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Ndihmë 
financiare për të gjitha klubet e futbollit dhe sportit” dhe u pranua unanimisht nga 15 këshilltarët 
e pranishëm. 
 

XII 
 
Sipas pikës së dymbëdhjetë të rendit të ditës, “Propozim-Vendim për lidhjen e marrëveshjes për 
themelimin e Këshillit Ekonomik Social Lokal”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe ia dha fjalën 
personit përkatës nga komuna për të sqaruar. në lidhje me të. 
      Përgjegjësi nga komuna tha se kjo pikë ka ardhur pasi na është dërguar materiali dhe për këtë 
arsye është si pikë shtesë sepse kemi qenë të obliguar që ta themelojmë. Ky këshill përbëhet nga 
9 anëtarë, dy prej të cilëve janë nga Këshilli, një nga administrata, tre nga Sektori i Biznesit dhe 
tre nga Organizata Sindikale. Ky është si një organ këshillues që jep këshilla dhe sugjerime, do të 
ndihmojë në dhënien e ideve. Kjo është si marrëveshje me Sektorin e Biznesit dhe Organizatën 
Sindikale. 
         Pas sqarimit nga ana e   personit përkatës nga komuna dhe  duke e parë se askush tjetër nuk 
u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për lidhjen e 
marrëveshjes për formimin e Këshillit Ekonomik Social Lokal” dhe u pranua unanimisht nga 15 
këshilltarët e pranishëm. 
 
  Pas shterimit të pikave të rendit të ditës, përfundoi seeanca e njëzet e kaërtë e Këshillit të 
Komunës së Bërvenicës. 
 
Procesverbalist-Natasha Stojçeska 
                                                                                                                     Kryetari i Këshillit 
Nr.08-1861/2/2                                                                                               Bujamin Rushiti 
28.09.2023 
      



                                                                                                                     


